АДМИНИСТРАЦИЯ ОСЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ  ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.02.2019    №  29
д. Рузбугино
О мерах по обеспечению безопасности на детских игровых площадках, расположенных  на территории Осецкого сельского  поселения Ярославской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2203 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии  от 24 июня 2013 г. № 182-ст, Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области, Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить формы:

1.1. Журнала результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых площадок, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Графиков визуального, функционального и ежегодного основного осмотров оборудования детских игровых площадок, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Акта осмотра и проверки оборудования детских игровых площадок, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Информационной таблички, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.5. Реестра детских игровых площадок, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

2. Установить следующую периодичность осмотра площадок и оборудования детских игровых  площадок:

2.1. Регулярный визуальный осмотр оборудования детских игровых площадок – проверка, позволяющая обнаружить очевидные опасные дефекты, вызванные актами вандализма, неправильной эксплуатацией и климатическими условиями - один раз в неделю (понедельник). При совпадении понедельника с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на первый рабочий день недели.
Регулярный визуальный осмотр осуществляется должностным лицом, назначенным распоряжением администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области.

2.2. Функциональный осмотр  оборудования детских игровых площадок – детальная проверка оборудования детских игровых площадок с целью оценки их рабочего состояния, эксплуатационных качеств, степени изношенности, а также прочности, устойчивости - один раз в 3 месяца. Функциональный осмотр осуществляется комиссией по проверке оборудования детских игровых площадок.
2.3. Ежегодный основной осмотр оборудования детских игровых площадок выполняется с целью оценки соответствия технического состояния игровых объектов требованиям безопасности - один раз в 12 месяцев. Ежегодный основной осмотр осуществляется комиссией по проверке оборудования детских игровых площадок.
Вышеуказанные осмотры проводятся в отношении оборудования следующих детских игровых площадок, находящихся в собственности Осецкого сельского поселения Ярославской области: д. Рузбугино, д. Булаково, д. Хлестово, д. Черново,  с. Закобякино, д. Павлигино, д. Лысцево, д. Стругуново, д. Раслово – Монастырское, д. Семендяево, д. Потепеньки, д. Ивановское, с. Филиппово.
3. Создать муниципальную комиссию по проверке детских игровых площадок, расположенных на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области.

4. Утвердить положение о порядке работы муниципальной комиссии по проверке оборудования детских игровых площадок, расположенных на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области, согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

5. Состав муниципальной комиссии по проверке оборудования детских игровых площадок, расположенных на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области утверждается распоряжением администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области.
6. Довести информацию до родителей, иных сопровождающих детей взрослых, которые должны следить за поведением детей во время прогулок при посещении детских игровых площадок, расположенных на  территории Осецкого сельского поселения Ярославской области, путем размещения информации на стендах, в общедоступных местах.
          7. Признать утратившим  силу постановление Администрации Осецкого сельского поселения Ярославской  области от 12.03.2014 года   №  18 «О  мерах по  обеспечению безопасности  на детских игровых и  спортивных площадках в Осецком сельском поселении Ярославской области».
8. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в д. Рузбугино, с. Закобякино, с. Филиппово, д. Раслово, разместить на официальном сайте Осецкого сельского поселения Ярославской области http://oseckoe-sp.ru .
9. Постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

   Глава Осецкого сельского

   поселения  Ярославской области                                                    В.А.Сочнев

	Приложение № 1 к постановлению администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области от 22.02.2019 № 29

Журнал результатов контроля за техническим состоянием оборудования

детских игровых площадок

	№
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приложение № 2 к постановлению администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области от 22.02.2019 № 29

График визуального осмотра оборудования

 детских игровых площадок

	№
	Заказчик

	Ответственный

за регулярный визуальный осмотр
	Наименование детского оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

График функционального осмотра оборудования

 детских игровых площадок

	№
	Заказчик

	Ответственный за функциональный осмотр
	Наименование детского оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

График ежегодного основного осмотра оборудования

 детских игровых площадок

	№
	Заказчик

	Ответственный

за ежегодный осмотр
	Наименование детского оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

	Приложение № 3 к постановлению администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области от 22.02.2019 № 29

АКТ

осмотра и проверки оборудования детских игровых  площадок

____________________________________                                                                   от _____________20__ г. № ____

      наименование населенного пункта

Владелец __________________________________________________________________________

Адрес установки ___________________________________________________________________

Характеристика поверхности детской игровой или спортивной площадки: __________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Перечень оборудования:

	№
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Примечание

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской игровой площадки свидетельствует о следующем: ____________________________________

__________________________________________________________________________________

Ответственный исполнитель ________________            ________________      ________________

                                                       должность                                    подпись                               фио
Члены комиссии:

________________________________ ____________________

________________________________ ____________________

________________________________ ____________________

________________________________ ____________________

	Приложение № 4 к постановлению администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области от 22.02.2019 № 29

ПРАВИЛА ЭКСПЛУАТАЦИИ ДЕТСКОЙ ИГРОВОЙ ПЛОЩАДКИ

ВНИМАНИЕ!

Дети до семи лет должны находиться на детской площадке под присмотром родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых.

Перед использованием игрового оборудования следует убедиться в его безопасности и отсутствии посторонних предметов.
Назначение детского игрового оборудования:

Песочница                                                                                               для детей от 2 до 14 лет;

Шведская стенка с турником                                                                 для детей от 6 до 14 лет;

Качели одинарные (двойные), качалка – балансир, горка                    для детей от 3 до 14 лет;

Рукоход                                                                                                    для детей от 12 лет;

Карусель                                                                                                     для детей от 3 до 10 лет
УВАЖАЕМЫЕ ПОСЕТИТЕЛИ!

На детской площадке

ЗАПРЕЩАЕТСЯ

Пользоваться детским игровым оборудование лицам старше 16 лет и массой более 70 кг.

Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и оставлять стеклянные бутылки.

Выгуливать домашних животных. Использовать игровое оборудование не по назначению.

Номера телефонов для экстренных случаев

Медицинская  служба (скорая помощь)                                03

Служба спасения                                                                   112

Служба эксплуатации                                                         2-28-08

	Приложение № 5 к постановлению администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области от 22.02.2019 № 29

Реестр

детских игровых площадок, расположенных на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области

	№
	Дата проверки
	Наименование объекта
	Место нахождения объекта (адрес)
	Балансодержатель
	Организация ответственная за эксплуатацию объекта,

Ф.И.О. руководителя, контактные телефоны
	Наличие нормативного документа об эксплуатации (паспорт

и др.)
	Общее техническое состояние объекта
	Выявленные нарушения
	Ф.И.О. ответственных за проведение проверки, их контактные телефоны
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Исполнитель: ________________          ________________           ________________

                            должность                                подпись                                     ФИО

	Приложение № 6 к постановлению администрации Осецкого сельского поселения Ярославской области от 22.02.2019 № 29

Положение

о порядке работы комиссии по проверке

детских игровых площадок, расположенных

на территории Осецкого сельского поселения Ярославской области
1. Муниципальная комиссия по проверке детских игровых площадок (далее – Комиссия) создается для проведения функционального и ежегодного основного осмотра оборудования детских игровых площадок с целью проведения работ, направленных на устранение причин и условий, вызывающих гибель, травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью несовершеннолетних лиц на площадках, обеспечения контроля за безопасностью при эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового оборудования на площадках требованиям безопасности.

2. Комиссия в работе руководствуется требованиями действующего законодательства, нормативными документами, устанавливающими общие требования безопасности при эксплуатации оборудования детских игровых площадок, настоящим Положением.

3. Комиссия формируется из 5 человек в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
4. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности Комиссии.

5. Основными формами работы являются:

5.1. Функциональный и ежегодный основной осмотры оборудования детских игровых площадок проводится с периодичностью 1 раз в 12 месяцев, согласно графикам проведения осмотров. По результатам ежегодного осмотра выявляются дефекты оборудования, подлежащие устранению, определяется характер и объем необходимого ремонта  или замены оборудования детских игровых площадок.
5.2. Комиссия по окончании осмотра незамедлительно подготавливает акт, который должен содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) технического состояния игрового оборудования законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического регулирования. Акт в течение рабочего дня, следующего за днем проведения осмотра, направляется владельцу оборудования детской игровой площадки для принятия соответствующего решения.

6. Секретарь Комиссии (в случае отсутствия – заместитель председателя Комиссии):

6.1. Ведет журнал результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых площадок по форме, утвержденной настоящим постановлением.
6.2. Обеспечивает подготовку графика функционального и ежегодного основного осмотров оборудования детских игровых площадок по формам, утвержденным настоящим постановлением.
6.3. Обеспечивает иное документационное сопровождение деятельности Комиссии.

7. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах установленной компетенции в соответствии с действующим законодательством.